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Trianon és Salgótarján.
IS _ •

Ünnepi beszéd Trianon évfordulóján.
Elmondotta Szente László kormánytanácsos.

A magyar törvénykönyv
nek van egy lapja, melyen egy ma
gyar törvény örök időkre gyászke
retben hirdeti azt a gyalázatot, me
lyet egy becsületes harcott vivott. 
a csatatéren soha le nem győzött 
nemzettel szemben a trianoni bitó
fához kiküldött hóhérlegények el" 
követtek.

Erős aszó, amit használ" 
tam, de van egy magyar ebben a 
békok közé vert csonka kis hazá
ban, aki nem érzi át azt a veszett 
keserűséget, azt a feneketlen, föl
döntúli gyűlöletet, ami ezt a súlyos 
szót ajkamra hozta?

H a v o 11 i s a világtörténe
lemnek és különösen a mi fajtánk 
történetének sok olyan gyászos ese
ménye, melyre ráillik ez az elneve
zés, az igazságos istent hivom ta
núul arra, hogy olyan hóhérmunkát, 
mint rajtunk Trianonban nem vé
geztek soha.

G a m b e 11 a a franciák nagy 
államférfia, azt mondta Elsass-Lot- 
haringiára,, hogy mindig gondolni 
rá, de sohasem beszélni rólal Hát 
nekünk a Gambetta fajának gyűlöl
ködéséből négy Elsassunk van!

Megtartottuk a Gam
betta szabályát. Gondoltunk a mi 
négy Elsassunkra, gondoltunk rájuk 
imáinkban, átkainkban eleget,, de 
most már ugy érezzük, elég volt a 
rágondolásból, elég volt a kókadt 
fejű kesergésből, most már beszél
nünk kell róla! El kell mondanunk, 
oda kell kiáltanunk az egész világ
nak, hogy elég volt! Hogy lerázzuk 
a trianoni lidércnyomást! S ha Eu
rópa népeiben Csak egy szikrája 
maradt apáik becsületének, akkor 
meg kell, hogy nyissák szivüket a 
magyarságnak a csonka hazából 
felharsanó kiáltására;
Igazságot Magyarországnak!

Azt mondtam, beszéljünk 
róla! Beszéljünk azért, hogy megis
merjük azt a feneketlen gyalázatot, 
aminek Trianon a neve. Sokszor 
hallottuk ezt az örök időkre átko
zott nevet, de ugy érzem, kevesen 
vannak, akik tudják mit jelent 
valóban.

Hát én megkísérlem 
egy tövisbokrétába fűzni mindazt a 
kegyetlen gonoszságot, amit a né
met ököl újraéledésétől rettegő fran
ciák hisztérikus félelme s Magyar
ság talpraállásától rettegő s körü
löttünk ólálkodó hiénák szadistikus 
őrjöngése kieszelt.

Megkísérlem elmondani 
mit jelent igazán az a szó, hogy 
Trianon.

A mi n é p g y ü I é s ü n k e t 
összehívó falragasz szerint az én té
mám Salgótarján és Trianon. Hát 
én nem fogok Salgótarjánról beszélni, 
csak általánosságban mutatok rá, 
mit szenvedünk mi mindnyájan ma
gyarok s tudom, hogy minden sal
gótarjáni szív érezni fogja, hogy mi 
fáj különösen nekünk.

Háború után a békekötés 
tartós csak ■ ugy lehet s a lelkek 
megnyugvását csak akkor eredmé
nyezheti, ha az Igazság és Méltá
nyosság elvein alapul és biztosítja 
a népek szabad fejlődését.

Mindebből a trianoni békére 
egyetlen szó sem illik rá. Nem is 
nevezhetjük azt békeszerződésnek, 
mert hiszen ez a szerződő felek 
akarati megegyezését jelenti. A tria- 
anoni béke voltaképpen egyoldalú 
békeparancs, melyet fegyverrel és 
erőszakkal kényszeritettek rá Ma- 
gyaroszágra,

A trianoni béke a XX. szá
zadba átültetett kiadása annak a 
gyilkos merényletnek, melyet a tör
ténelem Lengyelország első felosz
tása néven ismer.

A világháborút követő 
békék között kétségtelenül a tria
noni a legembertelenebb.

Hogy a háború felidézé
sében a halálosan megcsonkított Ma
gyarország a legkevésbbé hibás, il
letve egyáltalán nem hibás, az 
már napnál fényesebben be van 
igazolva.

Hát akkor miért szenve
dünk? Miért lettünk mi a legborzaL, 
masabban összemarcangolva?

A Párisban összegyűlt 
államférfiak Magyarországról annyit 
sem tudtak, mint amennyit egy is
kolásgyereknek tudnia kell. Valaho
gyan ugy nézték Magyarországot, 
mint egy darab földet Afrika kö
zepén, melyet a hatalmak kénye- 
kedve szerint, hol ide, hol oda le
het kapcsolgatni.

• Magyarország talán az egész 
világnak legremekebb természeti 
egysége volt Egy francia iró a le
gyezőhöz hasonlítja Magyarorszá
got, mely legyezőnek minden egyes 
sugara a központi gazdag lapályban 
találkozik. És ami földrajzilag igy 
áll. igy áll az gazdaságilag is.

Magyarország szive a főváros, 
mely mint az emberi test részei a 
szívvel összefüggő közreműködésben 
van az ország minden részével. Eb
ből a szervezetből egyes részeket 
kiszakítani annyit jelent, mint szer
vezetet halálosan megsebezni.

Ezt tették velünk!
Magyarországnak 282 ezer négy

szög kilométer területéből elvettek 
190 ezer kilométert. 18 millió la
kosságból 11 milliót.

Es hová tették ezeket!
Oláhország egymagában töb

bet kapott, mint amennyit nekünk 
meghagytak. Oláh iga alá került 2 
millió magyar. Csehország 62 ezer 
négyszögkilométert kapott 1.600 
ezer magyarral. Szerbia 20.000 
négyszögkilométert hétszázezer ma
gyarral. Ausztria 5000 négyszögki
lométert 100.000 magyarral. Négy- 
milliónégyszázezer magyart hajtott a 
világbéke idegen zsarnokság alá.

Hogy ez a szó zsarnokság, nem

az elkeseredés diktálta bombaszt, 
azt keservesen igazolják nem a mi 
saját magyar lapjaink, hanem a kül
föld legnagyobb sajtóorganumainak 
megbízható hírei.

De mást mondok én!
Ennek a negyedfélmillió elsza

kított magyarnak legnagyobb része 
földrajzi folytonosságban van Mara- 
dék-Magyarországgal, tehát olyan 
helyzetben, mely igazán megengedi 
a nemzetiségi elvnek alkalmazását.

Vagy ezt a magyarra alkalmazni 
nem lehet? Csak a magyartól tagad
ják meg, ennek az annyira modern 
világmegváltó elvnek az alkalmazását?

A., cs e h e k az általuk elvett 
területre jogigényüket a Szlovák
ságra alapították. Azt mondották, 
olyan közeli rokonaik nekik a mi 
derék tótjaink, hogy ezzel a annexio 
igazolva van.

Ha ezt a rokonsági axi
ómát el is fogadnók, — mint ahogy 
a derék gyetvánok aligha büszkék 
rá — akkor is a nekik jutott 1.100000 
magyarból hétszázezer magyar Ma- 
radék-Magyarországgal közvetlenül 
határosán van elhelyezve. Hol van 
uz az Isten, mely örökre megengedi, 
hogy Losonc és Rimaszombat ma
gyar népe csehek szolgája legyen!

A szlovákok lakta terület he
gyes vidéké fában, ásványokban és 
vizierőkben gazdag, de szegény ga
bonatermő földekben. A magyar 
síkságra eveztek le évről-évre a 
szlovákok, hogy ott jó áron értéke
síthessék fájukat és beszerezzék ga
bonájukat. Kisegítettük egymást, 
mint testvér a testvért. Trianon en
nek véget vetett.

Irtózatos ez a nyomor 
amit Trianon ránk kényszeritett.

A gazdasági téren ránk sza
kadt rettentő helyzetet könnyen fel
ismerjük, ha egy percig megállunk 
annál a rettenetes lénynél, hogy az 
ország területének több mint ?/3 
részét és lakossainak majdnem két
harmadát elvesztettük.
X El sem képzelhető, át sem te

kinthető az a rombolás, amit az 
országnak ilyen megcsonkítása a 
lelkekre és ezzel a gazdasági tevé
kenységre gyakorol. A kétségbeesés 
a meghasonlás, a sorvadás, a pusz
tulás ezer alakban tűnik elénk. El
veszett a hit, a-nemzet életképes
sége, elveszett a hit a jobb jövő 
iránt. Nincs munkakedv, nincs vál
lalkozási szellem, nincs tőkeképző
dés, nincs hitel, nincs sem termelő
képesség, sem fogyasztóképességl 
Vagyonok, emberek megsemmisül
nek, lelkek elpusztulnak, az értékek 
világára dermesztő dér hull.

Hajmeresztő volt az első évek 
rettentő nyomora. Sok ember vált 
hajléktalanná. Ezer és ezer ember 
lakott vaggonokban ezeket Trianon 
juttatta koldusbotra.

Csak az elmerülés ellen küzdő 
hajó nyújt némileg olyan képet,

mint a Trianontól sújtott magyar 
társadalom.

A vagyonpusztulás súlyosan 
érezteti hatását a népesség életere
jében, A nyomor, a tuberkulózis 
szedi áldozatait, a családi élet zül- 
lik, A gyermekáldástól rettegnek-

Az ország ipara elvesztette 
nyersterményeit, kénytelen azokat . 
külföldről, a külföld által felállított 
súlyos kiviteli védvámok megfizeté
sével behozni. Kivitele megsemmi
sült, bevitele óriási módon emelke
dett és óriási összeggel terheli az 
ország keréskedelmi mérlegét.

Hozzá kell ehhez venni, hogy 
az ország 139 városából 92 elve
szett, elvesztvén velük annyi fogyasz
tóképes, gazdaságilag aktív népet.

Súlyos csapást jelent a 
trianoni paktum a munkásságra is. 
A munkapiac nagyon megszükült; 
A munkásnak, ki ezelőtt egy nagy 
fejlődő, erős virágzásnak indult or
szágban a munka számos lehetősé
gét látta maga előtt, most egy sze
gény, csonka, a fejlődés kevés le
hetőségével biztató országban kény
telen tengődni.

A pénzügyi terhek, me
lyeket a trianoni országfosztók ránk 
raktak, az elviselhetetlehségig ke
gyetlenek.

Az úgynevezett jóváté
tel, a nyakunkon élősködőit sok 
külföldi bizottság, melyeknél a ku
tyamosónak is több volt a fizetése, 
mint egy magyar főispánnak, a tör
vénytelen anyagi jóvátétel irtózatos 
helyzetbe juttatott bennünket.

Rendkívül súlyosak a lát
hatatlan veszteségnek nevezhető 
veszteségek. Azt értem az alatt, 
hogy most az elszakadt terület el
lenséges érdekeknek szolgál, az el
lenünk folytatott harcra kovácsolják 
a tőlünk elvett vasakat. Az elszakí
tott területen lakó faj testvéreink 
most versenytársaink, sőt ellensége
ink a .gazdasági harcban.

Ha elkészítjük ily mó
don Trianon gazdasági mérlegét azt 
kell mondanunk, hogy Trianon Ma
gyarország gazdaságát megfosztotta 
nagy részétől annak, amit a múlt
ból hozott és nagyon soktól, ami- 
től a jövő fejlődése függ.

'Hogy ez igy van, arra szolgál
jon például ez a pár szörnyű adat; 
Szántóföldünk volt 22 millió hold, 
elvettek 13 millió holdat. Rétünk, 
legelőnk volt 10 millió hold, elvet
tek 8 milliót. Erdőnk volt 12 millió 
hold, elvettek 10 milliót. Szőlőnk 
volt 600 ezer hold, elvettek 200 
ezer holdot. Lovunk volt egymillió- 
hatszázezer elvettek kilencszazezret. 
Szarvasmarhánk volt hat millió, el
vettek négy milliót. Sertésünk volt 
7 millió, elvettek négy milliót. Ju- 
hunk volt 6 millió, elvettek 5 mil
liót. Hallatlanul tönkretéve ezáltal 
mezőgazdaságunkat és ennek révén 
életfeltételeinket.

Embertelenül kegyetlen veszte
ségek érték bányászatunkat.

Magyarorszag e téren Európa 
egyik legelőkelőbb helyét foglalta 
el, hisz a mi ősi Selmeczünkön, 
mely Európa egyik legrégibb bá
nyászati főiskolája, tanult ez előtt 
fél Európa bányász ifjúsága.

Laptulaidonos : „A Munka” lapvállalat
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Sóbányáink teljesen elvesztek. 
Vasércbányáinknak alig egy hatod, 
barnaszénbányáinknak alig két har
mada maradt meg, Rézbányáinkat 
teljesen elvették. Arany és ezüst
bányáink az országlókat gazdagítják.

Ásványvizeinket, fürdőinket 
. úgyszólván mind elszedték, 131 
gyógyfürdőnkből ma 40 maradt, 
ebből is húsz a Balatonra esik. Vi- 
zierőnket tönkretették, folyóink felső 
folyását elvették, lehetetlenné téve 
ezáltal azok okszerű szabályozását. 
A következmény az árvíz veszedel
mek irtózatos sora. Tavaly az Al
föld szenvedett, ezídén csak az 
Úristen mentette meg fővárosunkat 
egy második árvíz veszedelemtől.

Mindent felülmúlnak azok a 
veszteségek, melyeket ipari téren 
szenvedtünk. Az ország 4'290 ipar
telepéből 2200 elveszett. Azelőtt a 
legnagyobb munkáslétszám volt 
450.000 ma 220.000. Vas és acél
gyárakban a veszteség a termelt 
érték szerint 60%. Üveggyárakban 
68%. Egyes iparágak teljesen kihal
tak, elsősorban azok, melyeknek 
anyagát Trianon elvette tőlünk.

. Elveszett cserzőiparunk, faipa
runk. A tönkremenés előtt áll anya
gát vesztett bútor-, épület- és egyál
talában asztalos iparunk.

Elveszett cellulose iparunk és 
főleg mindenekelőtt a sót feldol
gozó iparunk.

Töménytelen sok az a szeren
csétlen munkásnép, mely ilyen mó
don végleges tönkremenésnek lett 
odadobva.

Tönkretették .vasúti hálózatun
kat. A vasutak az ország ütőerei 
lévén, természetes, hogy ezeknek 
szétszabdalása sorvadás sorsára jut
tatja az ország testét.

Pedig épp ennek az ütőérnek 
gócpontjaira vetették magukat hi
hetetlen falánksággal az osztozko- 
dók. Annyira ment ez a keselyű
munka, hogy a nagy olasz Sonnino 
keserűen kifogásolta a béketárgya
lások folyamán azt a szemérmetlen 
mohóságot, amellyel 1—1 drb. 
vasút megszerzéséért 100 és 100 
ezer magyart löktek oda valamelyik 
utódállamnak. A tiszta magyar Bod

rogközt csak azért dobták oda az 
oláhnak, mert ennek persze jobban 
esett egy kész vasutat kapni, mint 
egy szükségeset újra építeni.

Elvették Szent István koroná
jának legszebb gyöngyét, Fiúmét, 
hol minden kocka kő magyar pénz
ből került a helyére. Elszedték leg
szebb utainkat, csatornáinkat, hida- 
inkat és most a cseh, az oláh, a 
rác dicsekszik ezekkel mint a saját 
alkotásaival.

Amit katonai téren 
tettek velünk, az minden képzelmet 
felülmúl. Ránk kényszeritették a 
zsoldos hadsereg tartásának kötele
zettségét, elvették összes nehéz 
ágyúinkat s mig mi nekünk 10 cen
timéteres ágyúnál nagyobbat tartani 
nem szabad, a határt oly közel tol
ták Budapesthez, hogy a csehek 
azt nehéz ágyukkal bármikor össze- 
lőhetik. Repülőgépet tartanunk nem 
szabad, gázharchoz felkészülnünk 
tjlos és még gázálarcok tartását is 
betiltották, hogy annál könnyebben 
belénk fojthassák a lelket.

Egyet nem vehettek 
el tőlünk, a magyar katona legen
dás és tőlük annyit retteget vitéz
ségét. Ezt érezni fogják újra min
den nehc^z ágyújuk, repülőjük, gáz
bombájuk dacára, ha majd újra 
megharsannak a magyar trombiták 

Mikor már mindenből kifosz

tottak, védtelenné tettek, akkor el
határozták, hogy de most fi
zess magyar!

Először lehetetlenné tették még 
azt is, hogy az •gynevezett jóváté
telhez jártányi erőnk is maradjon, 
aztán követelték* hogy az e r ő f o r 
rásainkat bocsássuk rendelke
zésükre. Elvették előbb erdőinket, 
aztán arra köteleztek, hogy épület
fát szállítsunk nekik. Elvették állat
állományunk felét, aztán kötelezték 
Magyarországot, hogy azoknak az 
utódállamoknak, kik ezt az állatál
lományt elvették, még állatokat is 
szállítson.

Külön érdemes megemlékezni 
arról a hihetetlen munkáról, amit 
az úgynevezett határmegállapitó bi
zottságok müveitek. Balassagyarma 
tón, Szécsényben, Sátoraljaújhelyen, 
Szegeden, ahol három téglagyár van 
a határ miatt Pestről hozatják, de 
drágább a fuvar, mint a tégla.

A magyar nemzet óriási mun
kával, súlyos nélkülözésekkel, áldo
zatokkal, lemondással remélhetőleg 
elhárította a Trianonban kajánul el
határozott végromlást, de ez nem 
változtat azon, hogy Trianonban a 
hóhérok gyülekezete egy nemzet 
életére tört.

Trianon mögött egy 
nemzett megásott sírja áll.

A szándék világos, Ma
gyarország és a magyarság kipusz- 
titása.

A szándék meghiúsult!
És még Magyarország a Tria

nonra következő súlyos .években 
minden erejét megfeszítette, hogy 
a rámért halálos csapásokat kivédje 
addig lassanként oszladozni kezd
tek a párisi pokol kénfelhői.

Egy, a magyarok Istenétől kül
dött nagy angol barátunk harsogó 
szavára megszólalt végre a világ 
lelkiismerete.

Mindinkább érlelődik a Világ 
közvéleményében a tudat, hogy a 
magyar nemzeten elkövetett becste
len igazságtalanságott jóvá kell tenni.

A jóvátétel útja módja a 
r e v i s i ol

Hallja meg a világ újra Sakes- 
peare szavát:

„Nagybün a bűnös eskü, 
de még nagyobb azt meg is tartani.*

Már recsegnek a pokol kapui!
A nap már sütni kezd, 

a köd oszlóban van. S a nap dele
iére fog érni.

És e d e 1 e I ő r e jutás idejét 
még nekünk kell megér
nünk, mostani nemzedéknek!

Adja Isten ugy legyen!
Üzlethelyiség kiadó Uri-utca 

647. Iparos- vagy kereskedőnek alkalmas.

Trianon.
A határvárosá lett Salgótarján és 

vidékének népe különösen érzi a megcson
kítás szenvedéseit. Munkahelyektől fősz* 
tott meg munkásokat s a vasgyár nyers
terményeit csak nagy nehézségekkel tudja 
beszerezni/ hiszen vasérc bányái a csehek 
kezében vannak. A sajgói és a somoskői 
várak tövében, vagy épen felében húzó
dik az erőszakos határ s a fehér jelző 
oszlopok, mint megannyi sírkő, bántóan 
meredeznek az égnek.

Junius 4 a trianoni gyászos évfor
duló! Gyászkeretes cikkekben foglalkoz
nak a keresztény és hazafias szellemű la
pok e dátummal, a magyar társadalom 
pedig gyűléseken tiltakozik ennek to
vábbi fentartása ellen.

A megcsonkitók és „béke"-diktálók 
lelkiismeretére legjellemzőbb az a lefegy
verzési politika, melyet velünk szemben 
kérlelhetetlen szigorral alkalmaznak, de 
ők elképzelhetetlen összeget szánnak fegy

verekre s kétségbeesve, állig fegyverben 
lesik a lelkesedésben utólérhetetlen ma
gyar ifjúság fapuskás gyakorlatait s ár
tatlan sportolásait.

A sorskereke lassan, de biztosan 
fordul s a ma nekem, holnap neked elv 
rettenetes eshetőségei a levegőben lógnak.

Városunk és a közeli telepek kö
zönsége tiltakozó népgyülésre jött össze 
vasárnap 3-án d. e. 11 órakor, az isten
tiszteletek után.

Az ezrével érkezők hatalmas töme
get Szántay István a helyi lap fe
lelős szerkesztőjének főrendezésé
ben, gyászfátyolos nemzetiszinü karszaj- 
iagos rendezőség fogadta és helyezte' el.

A napokkal előbb megjelent nagy 
nemzetiszinü plakátok hivó szavát meg
értette Salgótarján népei

A különféle egyesületek lobogók 
alatt vonultak fel s hatalmas körben fog
ták körül a honvéd szoborhoz közel fekvő 
zöld emelvényt, melyen Róth Flóris bá
nyaügyi főtanácsos — igazgató, a gyűlés 
elnöke és Szántay István a gyűlés jegyzője 
foglaltak helyet.

Az elnök mély szántásu enunciáció- 
ban hozza tudomására a népgyülésnek az 
okot, mely arra kényszeríti a magyar tár
sadalmat, hogy erélyesen követelje „Tri
anon" revizióját, a történelem legizgaz- 
ságtalanabb békekötésének megváltozta
tását, majd felkéri Szente László korm. 
tanácsos, palackgyári igazgatót, beszédé
nek megtartására. A* kiváló szónok nagy
értékű tanulmányát lapunk vezetőhelyén 
hozzuk. >.

Az "iparos és kereskedőtársadalom 
súlyos és reménytelen helyzetét festette 
le ezután Idb. Takács Ferenc ipartest, 
elnök, A szakszerű, tartalmas beszéd vé
gén Trianont állította oda, minden baj 
okozójául. — A munkásság nevében Per- 
cze István acélgyári munkás meg
rázó szavakkal ismertette a nyomort, nél
külözéseket, melyet .Trianon" szült Be
jelentette, hogy a magyar munkásság egy 
szívvel és lélekkel áll készen, hogyha re
vízió azonnal megtétessék. Statisztikai 
szörnyűségeket is felsoroló beszéd nagy 
hatást ért el s lelkes ünneplést váltott ki 
a munkástársadalom mellett.

A magyar nők és különösen anyák 
nevében Horváth Károlyné, acélgyári 
mérnök neje szivbemarkoló, fájdalmas 
megállapításai fakasztottak könnyet ezrek 
szeméből. A kiváló nőszónok nagytu
dásra valló beszédét jövőszámunkban tel
jes egészében hozzuk.

A beszédek végeztével Róth Flóris 
elnök határozati javaslatot terjeszt a nép- 
gyülés elé, melyet Szántay István olvas 
fel egyhangú lelkesedés között.

A határozati javaslat teljes szövege 
igy szól."

Határozati javaslat.
Salgótarján városának a mai napon 

összegyűlt egész társadalma osztály, val
lás és pártpolitikai külömbség nélkül 
megállapítja, hogy a város és vidékének 
nyomora, szenvedése tovább tarthatatlan. 
Az intelligencia anyagi leromlása, a ke
reskedő. iparos és gazdatársadalom tönk- 
remenése, a munkásság éhínsége meggyő
ződés szerint végeredményben a Trianoni 
csonka határokra vezethető vissza s javu
lás mindaddig nem remélhető, mig Sal
gótarján közvetlen közeléből a szégyen
határ el nem lesz távolitva, — mig e vá
ros piaci bevásárló köre, vasúti és or
szágúti közlekedési épsége helyre nem 
állittatik, mig ipar és bányatelepeinek ve
vőterülete a trianoni határok előtti terü
letre ki nem szélesedik.

Felhívja ezért az összes salgótarjáni 
társadalmi egyesületek által összehívott 
népgyülés a társadalmi egyesületek or
szágos szövetségét, egyrészt hogy a tria
noni határok megváltoztatására irányuló 
propagandáját lankadatlanul folytassa, 
másrészt Salgótarján városának kétségbe
esett segélykiáltásaira hivatkozva, kész
tesse a magyar királyi -kormányt, hogy 
tegye meg az elhatározó és a helyzet 
diktálta lépéseket a trianoni határok 
azonnali megváltoztatása érdekében!

Üdvözli a népgyülés ez alkalommal 
nemzetünk s igy városunk nagy védel
mezőjét lord Rothermere!, Bethlen István 
Magyarország miniszterelnökét és Sztra- 
nyavssky Sándor államtitkár országgyű
lési képviselőnket!

E határozatot hozó s ötezer embert 
számláló népgyülést összehivő egyesületek. 

Elnök indítványára fenti javaslatot 
megküldte • népgyülés a magyar klr.

kormánynak, a T.E.Sz.-nek és Dr. Sztra 
nyavszky Sándor belügyi , államtitkárnak, 
kerületünk képviselőjének.

A tettek idejét elérkezettnek látja 
a magyar nemzet minden tagja. A hatal- 
más népgyülés . óriási méretei a lelkek 
keserűségét, elszántságát és tettrekészar 
gét bizonyították s jólesett látni, hpgy 
legalább e nagy cél érdekében egy ül " 
érez'a város eléggé szétesett társadalma.
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Hirek és különfélék
Űrnapja a Katolikus Egyház leg

nagyobb ünnepei közé tartozik. Az ol- 
táriszentségnek a legnagyobb fénnyel való 
körülhordozása körmenetekben a nyi|vá- 
nyos hitmegvallás és kölcsönös vallási 
meggyőződés tiszteletben-tartásának szel
lemében történik.. F. hó 7-én a progran<- 
szerinti elrendezésben, a hívek ezreinek 
a város polgármesterének és katonái pv 
rancsnokának részvételével folyt le az .ün
nepi istentisztelet, melyen a jjányazene 
kar kiváló kísérete mellett vegyeskar éne
kelte a gyönyörű latin misét, melyet 
Upponyi József adm. végzett. A kar be
tanítása Gábriel Antal karnagy, és Lpsei 
László főkántor érdeme. A körnoenef'n 
az acélgyári zenekar szép egyházi éncLt. 
két adott elő Ursutz J. vezetésével. ’Ar. 
Oltáriszentséget dísz-szakasz vette körül. 
A példás rendezés a plébánia, az állam, 
rendőrség és polgári rendezőség egy£t-* 
tes buzgó munkájának eredménye.

Junius hava a tanulóifjúság leg
melegebb időszaka és az aggódó szülök 
várakozási és vágyakozás! ideje. Sokasok 
diák elkeseredne, ha a vizsgák után* Ctt 
nem kecsegtetné az arany szabadság, a 
tanuló ifjúság életének legfontosabb ru
gója: a vakáció. — E hónap második if
iében megkezdődnek a vizsgák s a gimn. 
Vili, osztályt végzett tanulói sajnos m<g. 
mindig kénytelenek utrakelni, hogy Ide
gen környezetben álljanak oda az élet 
első komoly határkövéhez, az érettségi
hez. A város és vidék hatalmas gye*"-. 
mekseregének egyrészéf a helybeli, kivá.q. 
vezetés alatt álló polgáriskola veszi (el, 
a másik részét a reálgimnázium, ame y 
azonban különösen a mai nehéz viszo
nyok között, drága. A kiváló és képzett 
tanári kar, lelkes igazgatójukkal élén a 
legszebb eredménnyel fáradoznak az in
tézet felvirágoztatásán, de az állam oly 
nehezen méltányolja e város nagy ipari 
és kulturális fontosságát, a losonczi fő
gimnázium elvesztését, a hivatalok, ha
tóságok szellemi munkásainak nagy tábo
rát, a nehéz gazdasági viszonyokkal küzdő 
köztisztviselőtársadalom helyzetét. A szí - 
lök felkérésére városunk polgármestere 
és kerületünk képviselője a leglelkesebb 
szószólói ez életbevágóan fontos ügynek, 
de biztos értesüléseink még mindig nin
csenek, pedig itt az iskolai év vége, ami
kor sok szülő a beiratkozás gondjai kö
zepette nehezen tud határozni. Rep-é- 
nyűnk azonban megvan, hogy az igaz
ságos és méltányos kérést meghallgatja 
a kultuszkormányzat, és segítségére siet 
ezen intézetnek!

A Magyar Asszonyok Nemzeti 
Szövetsége salgótarjáni osztályá
nak tea-délutánja. Száznál több ^Ma
gyar-Asszony- jött össze a Kath. Körben 
f, hó 4-én megtartott szokásos tea-délu
tánon, melyen a nagy érdeklődést való
színűleg a nagyszerűen összeállított mű
sor fokozta, aminek előkészítésében a 
„Mansz" agilis titkára járt elöl követendő 
példával. A kedves „madár-csicsergéshez** 
hasonlitható kölcsönös üdvözlések irtán 
dr. Förster Kálmánná elnöknő .lépett a 
felolvasó asztal elé, és végtelen kedves, 
közvetlen szavakkal bocsájtotta előre 
azon aggályát, „hogyha netalán lámpa 
láza megakasztaná előadásában, nézzék 
azt el neki szerető asszonyi szívvel, de ő 
bizony nem a szónoklás és előadás mes
tere** (Nb. amire az előadás folyamán 
kegyetlenül rácáfolt. A szerk.) Azután el
kezdett az ő kedves virágairól mesélni, 
az ápolásukra tanítani, hiszen éreznűrik 
kell, hogy a virág is szinte lelkes lén), 
aki hálás is tud lenni a sok fáradságén 
mellyel vele törődnek. Közben Rőder 
Alfréd a szebbnél szebb virágokat, pat
kokat és erdei mezei virág grupbokat .ve
títette a vászonra, hogy színes képekkel 
még színesebbé tegye a nagyszerűen meg
konstruált és kedvesen előadott oktató 
előadást. Ki-ki robban ,a lelkesedés egy- 
egy kedves kedvenc virág tárgyalásánál 
és percekig ünnepelték a szeretett elnídt- 
nŐt, amikor a nagy érdeklődéssel hallja-
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tott beszédét befejezte,, sőt a lelkes hall
gatóság egy igen kedves virágcsokorral 
is kedveskedett, a virág nevelés nagy 
mesterének. Majd ifi. Krepuska Gézáné 
lépett a pódiumra, hogy végtelen finom 
csiszoltságu énekével gyönyörködtesse és 
magával ragadja a szépszámú hallgatósá
got. A nagyszerű énekest Kiss Lajosné kí
sérte zongorán kiváló precizitással, méltó 
partnerével együtt szűnni nem akaró tap
sot és újrázást érdemelve ki, dr. Halyák 
Zoltán titkár, a „Mansz" legújabb tagját 
mutatta be ezután néhány szóval, aki olyan 
kedves, hogv első mejelenésekor is már 
szerepet vállal és felkéri ZemplényiLászló- 
nét kegyeskedne előadását megtartani 
Zemplényiné „Az egyke és a sokgyerme- 
kés családról" tartott nagy magyar lélek
kel megkonstruált és mélyen szántó elő
adást, melynek minden sorából kiérzett 
a kilenc gyermekes Nagyasszony büszke
sége és kötelességludása „Nemzete" 
iránt. Oly szépen festegette azt a bizo
nyos „földimenybrszágot" melyekbe adja 
Isten, hogy minél több angyalka jöjjön 
boldogitásunkra, hogy a lelkesen tapsoló' 
hallgatóság reméljük, hogy maga lesz az 
„egyke* letörésének leglelkesebb propa
gálója. A magas nivóju „tea-délután* az 
elnöknő zárószavaival végződött s utána 
még sokáig elteáztak a lelkes „Magyar 
Asszonyok"

Salgótarján sikere a buda
pesti Pünkösdi királynő választá
son. Amint az * köztudomású, hogy a 
Színházi Élet Budapesten minden évben 
ünnepélyes keretek közt -Magyarország 
vidéki városainak és Budapestnek legszebb 
lányai közül kiválasztva a legszebbet, azt 
Pünkösdi királynővé avatja, ugy mindenki 
tudja városunkban azt, hogy az idén Sal
gótarjánt, illetve a salgótarjáni széplányo
kat ezen a választáson Ender Manci kép
viselte. A választás Budapesten az ügető 
versenypályán történt, ahol a tribünök 
és a pálya zsúfolva volt a kiváncsi né
zők ezreitől. Körülbelül kétezer hölgypá
lyázó vonult el a zsűri előtt, amely hosz- 
szas rostálás után közülük húszat válasz
tott ki, akik igy bejutottak a döntőbe. 
A húsz között természetesen ott volt 
Salgótarján kiküldöttje Ender Manci is, 
akinek minden reménye megvolt arra, 
hogy a győzelem pálmáját ez idén ö 
szerzi meg és hozza haza Salgótarjánba. 
Izgalmas tanácskozások után a zsűri azon
ban máskép döntött, Ferenczy Károly 
színművész megafonon kihirdeti az ered, 
ményt, mely szerint Sopron város kikül
döttje Schuler Szűcs llze lett a Pünkösdi 
királynő. Lehár Ferenc világhírű zene
szerző felsiet a pódiumra és megkoro
názza az 1928-as év Pünkösdi királynő
jét. A közönség nagy részénél nem kel
tett teljes megelégedést a zsűrinek ez 
az Ítélete, már a vidéki kiküldöttek fel
vonulásán mind többen és többen kiáltot
ták „Salgótarján, Salgótarján"! És amikor 
a döntőből nem Salgótarján került ki 
győztesen, a tömeg áttörte a kordont és 
míg a Pünkösdi királynőt virágos kocsi
jára ültették, hogy a pályán körűlhor- 
dozzák, a tömeg nagy része Ender . Man
cit éltette és ezt a meglepetéstől pirosán 
tiltakozó fiatal lányt vállára kapta s mint 
ellén-Pünkösdi-királnynőt óriási sokaság 
közepette éljenezve vitték ki a pályáról 
az Erzsébet Királyné-ut felé. így történt 
s csak hajszál hijján múlott, hogy az Ur 
1928-as esztendejében qem egy salgótar
jáni szép lány lett a Pünkösdi királynő.

Jutalomkönyveket kérünk- A 
salgótarjáni elemi iskolák gondnoksága 
avval a kéréssel fordul a város közönsé
géhez, hogy f. hó 15—16-án tartandó 
vizsgái alkalmával a kicsiny gyermekek 
jó magaviseietü és jó tanuló elsejei ré
szére ajándékkönyveket ajándékozni szí
veskedjen. Az ajándékkönyvek Lózer 
László iskolaigazgatóhoz adandók be a 
II. kerület fiú iskolánál.

Uj záróra rendelet A kereske
dők karöltve az alkalmazottakkal kérvé
nyezték, hogy üzleteiket előbb zárhassák. 
Ezen kérelemnek a polgármester eleget 
tett és elrendelte, hogy junius 1-től a 
textil és cipő rövidáru és szabó üzleteket 
este 7 órakor, az élelmezési, fűszerüzle
teket pedig 8 órakor zárjuk. Kérjük a 
nagyérdemű közönséget, hogy vásárlásai
kat ezen időig eszközöljék.

Népünnepély és céllővővcr- 
seny Kazáron. A Kazárbányatelepi 
Olvasókör a Move Salgótarjáni Polgári 
Lövész Egyesület közreműködésével f. 
hó 3-án miniatűr propaganda céllövő 
versenyt rendezett, mely ugy anyagilag, 
mint erkölcsileg igen jói sikerült. Az elő- 
készület fáradságos munkáját Zsuffa Kál

mán kazárbányatelepi tanító és Reinber- 
ger Leó főaknász végezték, kiket hatha
tósan támogattak önként felajánlott mun
kájukkal az olvasóköri tagok és a bánya
munkások. A versenyhez szükséges mu* 
nitiót és a fegyverek egyrészét futásfalvi 
vitéz Pál Imre alezredes volt szives rendel
kezésre bocsátani. A versenyen részt vet
tek testületileg a salgótarjáni lövészek 
Dr. Förster Kálmán főlövészmester veze
tésével, a bányatelepi és acélgyári cser
készek, a rónai, salgói, salgótarjáni vala
mint kazárvölgyi leventék parancsnokaik 
vezetésével, úgyszintén igen sokan Sal
gótarjánból és a környékbeli bányatele
pekről. A verseny eredményét este 7 
órakor hirdették ki és az érmeket Dt. 
Förster Kálmán polgármester, a jury el
nöke adta át meleg kézfogással a győz
teseknek. Eszerint az 50 méteres fekvő 
versenyben: I. dij nagy aranyérem nyer
tese Szlávik Gusztáv 96 ponttal, II. dij 
nagy • ezüst Mazanek János 95 ponttal, 
III. dij kis ezüst Puchinger Kálmán 94 
ponttal, IV- dij kis ezüst Pribula János 
92 ponttal, V. dij nagy bronz Grusenica 
István, VI. dij kis bronz vitéz Puskás 
Zsiga 92 ponttal, VII. dij Totdai Rezső 
kis bronz 92 ponttal. Az 50 méteres ál
lóversenyben I. dijat nyert nagy arany
érem Tordai Lajos 86 ponttal, II. dij 
nagy ezüst Mazanek János 78 ponttal, 
III. dij nagy bronz Nagy János 73 pont
tal. Ezenkívül Szlavik Gusztáv, Mazanek 
János és Puchinger Kálmán mesterlövöi 
oklevéllel lettek kitüntetve miután pont
számúk a 93 pontot meghaladta. A díj
kiosztás után Kraft Aladár h. főlövész- 
mester egy rövid buzdító beszédben üd
vözölte a „Lövészegylet" nevében a 
győzteseket, kiemelve a céllövészetnek 
mint férfias, nemzetvédelmi sportnak .je
lentőségét, további kitartásra buzditva 
őket, hogy a leszámolás nagy napjaiban 
megállhassuk helyünket a népek verse
nyében. A verseny befejezése után a fia
talság kitűnő hangulatban kezdte ropni 
a magyar táncokat, alaposán megforgatva 
a szines népviseletben pompázó kazári 
lányokat és menyecskéket. A nagysze
rűen sikerült népünnepély és versenylö
vészet eredményét boldog megelégedés
sel könyvelheti el az agilis rendezőség, 
akinek élén elsősorban a fáradságot és 
nagyszerű ötleteket nem kímélő Dzsida 
József bányagondnok pállott, ki mint há
zigazda is folytonosan a vendégek szóra
koztatásán serénykedett. Reméljük^ hogy 
ősszel beválthatjuk a bucsuzásnál erősen 
megígért és hangsúlyozott „viszontlátást!"

Vitézi avatás. A „Vitézi Közlöny" 
f. évi junius hó 3 án megjelent 5-ik szá
mában foglaltakból az alábbiakat közlöm 
„A Kormányzó Ur Oföméltósága, a vité
zek Főkapitánya, folyó évben junius hó 
17-én, délelőtt 9 órakor avatja és üti vi
tézzé az érdemes honfiakat és a felava
tott vitézek sorra kerülő várományosait 
— hagyományos ünnepség keretében — 
a Magyar Atlétikai Club margitszigeti 
sporttelepén. Az avátandók részére borí
tékban névre szóló „Behivójegy" fog ki
adatni. „Az Országos Vitézi Szék meg
állapítása szerint ez évi avatással a Vi
tézi Kis Káté 11. rész, B. pontjának 3. f « 
nem különben a 4. § 3. pontja értelmé
ben a vitézi mértéket megütök zöme fel- 
avattatik, miért is az általános vitézi ava
tás 1929. évben befejezést nyer." Ezzel 
kapcsolatban felhívom az é/dekeltek fi
gyelmét arra, hogy a fenti §§-ok szerinti 
mértéket megütök még elmaradt kérvé
nyeiket idejében adják be, A kérvények 
benyújtására vonatkozálag a városi vitézi 
hadnagy, vagy helyettese készséggel nyújt 
felvilágosítást. Vitéz Jónás Ödön helyet
tes városi vitézi hadnagy.

Róm. Kath. Olvasókör kitűnő 
uj tekepályáján a dijkuglizás vasárnap, 
junius 10-én kezdődik. A kör vezetősége 
szivesen látja a tagokat és azok vendé
geit a versenykuglizáson.

Színház. A múlt lapszámunkban 
jeleztük, hogy Halmi Jenő színtársulata 
megérkezett hozzánk és a városi moziban 
megkezdte hat hétre tervezett előadás 
sorozatát. Ma amidőn a színtársulat első 
heti teljesitményéről számolunk be, elő
ször is a műsor nagyszerű összeállítását 
kell kiemelnünk. A közönség által ked
velt legjobb operettujdonságok és víg
játékok kerültek bemutatásra és csupa uj 
és jó dolgot mutat a műsor az egész 
szinházidényre. — A cigány király, 
Szombatesti hölgy, Hattyú lovag, Borcsa 
Amerikában, Zenélő óra, Mesék az író
gépről, Olimpia, Muskátli hercegnő. Ope
rettek és vígjátékok peregtek le eddig. 
Helyszűke miatt minden egyes előadást

hülön-külön nem kritizálhatunk meg, mé
gis ugy láttuk, hogy „Borcsa Ameriká
ban" és „Mesék az irógéprő" ’cimü ope
rettekkel aratták eddig a legnagyobb 
sikert. Hasonlóan nagyhatású volt Har
sány! „Zenélő óra" hazafiastárgyu szín
müve, azonban sajnos eziránt a darab 
iránt csekély volt az érdeklődés. A tár
sulat tagjairól sok írni valónk nincs. A 
színészek nagyobb részét, ismeri városunk 
müpártoló közönsége és szivesen látja 
őket viszont, de különös szimpátiával fo
gadta a pompás humoru Takács Oszkárt 
aki minden este holtra kacagtatja a kö
zönséget mókáival, Szalma Sándor erő- 
teljeshangu baritonistát, Harsányi Ferenc 
ügyes táncoskomikust, továbbá a fürge, 
szépen beszélő és • szerepét mindig jól 
tudó Dankó BÖskét. A legjobb női erők 
azonban újak. A társulat legértékesebb 
tagjának Sándor Anna énekes primadon
nát tartjuk, akinek kiművelt kellemes 
szopránja a pianótól a szélesen felivelő 
fortissimóig a legjobb hangszineket egye
síti. De a rövid egy hét alatt meghódí
totta a közönséget Somiár Stefi táncos- 
szubrett is eleven temperamentumos játé
kával. Az uj tagokról szólva nagy siker
rel tündököl továbbá a bájos Gönczi 
Böske ritkatehetségű táncolómüvész. Ide 
az újak közé tartozik végül Fay Béla 
énekes és szerelmes színész. Aki elegáns 
úri játékával, fess alakjával egy csapásra 
meghódította a közönséget. Megemlék- 
szünk még Lónyai -Sándor zongorista és 
karmesterről, ki teljes odaadással igyek
szik nehéz feladatát teljesíteni és nem 
rajta múlik, ha az operettek zenei alá- 
festése mégis gyenge, mert többet két- 
három zenész nem produkálhat, mint 
amit nyújtanak, de mulasztást követnénk 
el, ha el nem ismernénk Marosi Géza 
rendező rátermettségét és jó Ízlését is. 
A kibontakozás útján halad Horváth és 
ifj Halmi, valamint jobbnak látjuk ezidén 
Csereit is. összegezve az eddig látotta
kat az az általános impressió, hogy a 
társulat minden tagja izzig-vérig színész 
az együttes mindig jó és igyekszik min
degyik legjobbat nyújtani a közönségnek, 
miért is fÖltétlen megérdemlik, hogy vá
rosunk nagyközönsége támogassa Őket. 
Befejezésül még annyit, hogy kíváncsian 
várjuk a direktorné H. Szalma Terűt fel
lépését Is, aki a múlt Kinhtamonban

fejedelmi alakjával, szépségével és klas
szikus játékával néhány parádés szerepben 
feltűnt. A színház jövőheti műsora: Junius
9- én Borcsa Amerikában slágeroperett,
10- én vasárnap d. u. 5 órakor olcsó hely
árakkal: Mesék az Írógépről, nagysikerű 
operett, -vasárnap este 9 órakor Mersz-e 
Mary, szenzációs revüoperett, 11-én hét
főn, zónáelőadás olcsó helyárakkal, Páros 
csillag, vigjátéksláger, 12-én kedden, 
Lengyelvér nagy operett, 13-án szerdán, 
díszelőadás, Ember tragédiája, Madách 
Imre örökéletü müve, 14-én csütörtökön, 
Biborruhás asszony, nagy operett, 15-én 
pénteken, zónaelőadás olcsó helyárakkal 
Templom egere, nagysikerű vígjáték. 
„Ember tragédiája" előadás iránt széles
körű érdeklődés nyilvánul meg. Hh.

ÜZLETÁTVÉTEL.
Tisztelettel értesítem a városi és ' 

vidéki vevőközönségünket, hogy a Salgó
tarjáni Hangya Szövetkezet rőfös osztá
lyát átvettem és azt junius hó 1-től saját 
nevem alatt vezetem.

Üzleti elvem az, hogy legjobb árút 
tartsak és az árukat a legszolidabb ha
szonra és szigorúan szabott árakban ál
lapítsam meg.

Tekintettel, hogy ezen szakmában 
egyedülálló keresztény cég vagyok, tisz
telettel kérem a t. vásárló közönség leg
messzebbmenő támogatását. Én pedig 
biztosítom mélyen tisztelt vevő közönsé
gemet arról, hogy ugy a kiszolgálással, 
mipt elsőrendű -árukkal a legnagyobb 
megelégedést és bizalmat fogom kiér
demelni. Maradok hazafias tisztelettel:

Donászy Viktor Magyar Divatáruháza.

Aki írás éa egészséges akar 
Ionná és nem akarja, hogy kemény le
gyen a széke, folyton fájjon a feje és 
bőre tele legyen mindenféle pattanással, 
az igyék hetenként egyszer-kétszer reg
gelizés előtt 1 pohár természetes „Fe
renc József" keserűvizét. A h^dikórhá- 
zakban végzett orvosi megfigyelések sze
rint a Ferenc József vizet a súlyos 
betegek is szivesen használták, mert n 
minden kellemetlenség okozása nélkül 
biztosan hat. Kapható gyógyszertárak
ban, drogériákban és füsxerüiiletekbetL
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Singer varrógépek kizárólag ná
lunk . kapható. Singer Varrógép r.t. Sal
gótarján, a kath. teplommal szemben.

Tiszteletteljes felhívás és ké
relem a magyar vállalkozókhoz 
és ipari vállalatok vezetőihez! Fel
hívjuk szives figyelmüket arra, hogy a 
Magyar Nemzeti Munkásszövetség tábo
rában egyesitettük a nemzeti alapra he* 
jyezkedett magyar munkások legjobbjait, 
akiknek becsületessége, megbízhatósága, 
szaktudása és szorgalma minden kétsé
gen felül áll. A Magyar Nemzeti Mun
kásszövetség kiépítette az építőipari, áll
ványozó, vasipari, műszaki, cipészipari, 
kő- és szénbánya, faipari stb. szakosztá
lyait, igy tehát minden ipari munkakört 
módunkban áll a legképzettebb szakmun
kásokkal ellátni. Hazafias tisztelettel kér
jük a vállalkozókat és ipari vállalatok ve
zetőit, hogy ha bármilyen szakmában 
megfelelő munkásokra (szakmunkásokra, 
vagy napszámosokra) van szüksége, akik 
nem függenek a nemzetközi szakszerve
zetek kényétől, forduljanak szövetségünk
höz a legnagyobb bizalommal és mi a 
lehetőséghez képest, minden igényt ipar
kodunk lelkiismeretesen kielégíteni. Egy
úttal arra is kérjük, méltóztassék a már 
alkalmazásukban álló munkások figyelmét 
szövetségünkre felhívni, és az ahhoz való 
önkéntes csatlakozásra felszólítani. Szö
vetségünk, a Magyar Nemzeti Munkás
szövetség országos központi irodája Bu
dapest IV. Irányi-utca 21. sz. II. lépcső, 
I. emelet 1 szám alatt van. Telefon Te
réz: 295—58.

Underwood Írógépek, Indián mo
torkerékpárok és Opel autók vételköte
lezettség nélküli bemutatása és díjtalan 
próbautak. Ligeti Imre, Starján Fő-u. 303. 
Feltűnően előzékeny fizetési feltételek. 
Használt kis és nagy Írógépek kaphatók!

A közelebbi napokban jelenik 
meg Herczeg Ferencz bevezető Írásával 
Mósa Józsefnek „Hajh, — Erdélyország*4 
c. könyve. Még el sem hagyta a sajtót 
ez a történelmi essayíkból álló kötet, má
ris élénk érdeklődés előzi meg. A hosszú 
századokon át politikailag és. társadalmi
lag sajátos életet élő Erdélyt alig ismeri 
a Királyhágón inneni magyarság, holott 
az „elcsatolt** véreinkkel való együttérzés, 
a lelki jogfolytonosság fokozott ápolása 
nélkül hiába melengetjük reménységein
ket Nagymagyarország visszaállítására. A 
könyv első betűjétől az utolsóig ezt a 
célt szolgálja s ezért öyezi körül már 
megjelenése előtt is nagy szimpátia. Szí
nesen, világosan és rövidesen sorakoztatja 
fel, mit tett a magyar gondolatért Erdély. 
Történelmi tárgyilagossággal vetíti elénk 
a „Szent föld** közelmúltjának közszelle
mét, közéletét, érdekes alakjait; kiváló 
publicista tollal mutatja be, hogyan igye
kezett a román impérium sarkaiból kifor
gatni az erdélyi magyar kultúrát. A köny- 
nyed, franciás csevegő modorban megirt 
könyv abban a témakörben mozog, amely 
manapság a legjobban érdekli a magyar
ságot. Minthogy a kitűzött feladatot si
keresen oldja meg, Herczeg Ferenc elő
szava szerint bízvást számíthat a magyar 
közönség szeretetére és érdeklődésére. A 
körülbelül 11 ívnyi szép kiállítású könyv 
4 pengős előfizetési és 5 pengős bolti 
árban kerül a könyvpiacra s megrendel
hető lapunk kiadóhivatala utján is.

üzlethelyiségek júniusra kiadók 
Tisch Gyulánál.

Visszamaradt Aller Lapok 
uccai árusítási engedéllyel 

súlyra nagyban eladók: 
Bunzi és Biach, Budapest. IX. 

Soroksári-ut 94. Tel. József 464-23.

Indián, a magyar országutak tö
kéletes túra motor kerék párja. Díjtalan 
bemutatás. Tegyen próbautat! Részletfi
zetési Ligeti Fő-utca 5.

A Lourdes! nagyszabású jubi
leumi ünnepségeken a magyarok 
is résztvesznek. Az országos zárán* 
dokiás julius 4-én indul Budapestről. E 
zarándoklásra legkésőbb június 20-ig kell 
jelentkezni az Országos Katolikus Szö- 
vetségníét Az országos magyar nemzeti 
zarándoklatok hivatalos rendezője vég
legesen összeállította a jubileumi év al
kalmával Lourdesba indítandó országos 
magyar nemzeti tarándoklás végleges 
programját, amelyet a rendezőség ugy

állított össze, hogy a zaráhdoklás tagjai 
részt vesznek azokon az ünnepségeken, 
amelyek a jubileumi év alkalmával a lour- 
desi kegyhelyen lezajlanak. A részletes 
programm szerint a magyar zarándokok 
julius 4-én reggel 7 órakor a Délivasut 
budai állomásáról indulnak útra és útjuk
ban érintik Postumiát-Mestrét, majd julius 
5-én a kora reggeli órákban Milánóba ér
keznek. Itt a rendezőség elsőrangú szál
lodákba helyezi el a zarándokokat, majd 
együttesen a híres milánói Dómba men
nek, ahol ünnepélyes szentmise lesz, majd 
a szentmise után megtekintik Boroméi 
Szent Károly ereklyéjét. Ezután a vezetők 
kalauzolása mellett megtekintik a város 
nevezetességeit, majd másnap délelőtt to
vább folytatják útjukat. Génua-Ventimig- 
lia-Harseilles-Tarascon és Toulouse érin
tésével julius 7-én érkeznek a lourdesi 
kegyhelyre. A lourdesi ünnepségek rész
letes programmját a rendezőség később 
közli. Akik akarnak, azok kirádulhatnak 
Biaritzba és Párisba. Hat napi lourdesi 
tartózkodás után Marseilles érintésével 
két napig Nizzába, Monaccóba, Génovába, 
Páduába és Velencében pihennek a za
rándokok. Visszaérkezés Budapestre ju
lius 18-án. Részvételi díj; III. osztályon 
350, II. osztályon pedig 520 Pengő Je
lentkezni az órszágos Katolikus Szövet
ségnél (Budapest, IV.. Ferenciek tere 7 
szám.) lehet.

Meghívás.
A „HANGYA44 Termelő Érté

kesítő és Fogyasztási Szövetkezet 
a Magyar Gazdasági Szövetkezeti Köz
pontja kötelékébe tartozó salgótarjáni 
fogyasztási szövetkezet fogyasztási és ér
tékesítő szövetkezet 1928. évi junius hó 
17-én d. e. 11 órakor az Acélgyári Ol
vasókörben, 1927. évi rendes közgyűlést 
tart, melyre a tagok az alapszabályok 24. 
§-a értelmében meghivatnak. Ha a köz
gyűlés a megjelenő tagok csekély száma 
miatt határozatképtelen lenne, ugy a köz
gyűlés 1928 évi junius hó 24-én fog 
megtartatni, mely — tekintet nélkül a 
tagok számára — határozatképes lesz.

Napirend.
1. Múlt évi üzleteredméyekről szóló je

lentések tárgyalása.
2. Zárszámadások megvizsgálása és fel

mentvény megadása.
3. Mérleg megállapítása,
4. Tiszta jövedelemről való rendelkezés.

5. Az igazgatóság kiegészítése.
6. Felügyelőbizottság választása.
7. Netaláni indítványok.

1927. évi december 31-én a tagok 
száma 580, .üzletrészeiknek száma pedig 
6182 volt, az év folyamán régi tagok 
70 üzletrészt, kilépett 3 tag 70 üzlet
résszel.

A felűgyelőbizottság által megvizs
gált évi mérleg a bolthelyiségben kifüg
gesztett és mindenki által megtekinthető.

Salgótarján 1928. május hó 12-én. 
Az Igazgatóság,

ÁLLANDÓ 
képkiállitás 
Tisztelettel hozzuk a nagyérdemű

• közönség szives tudomására, hogy 
helyben, Fő-utca 407. sz. alatt 

(Borvan ház) bizományi lerakatot 
létesítettünk, Eredeti olajfestmények, 

szentképek gyönyörűen keretezve, 
valamint egyéb műtárgyak már a 

legcsekélyebb részletfizetésre kaphatók.
Szabad megtekintés vétel

kényszer nélkül. 
Egész nap nyitva.

Teljes tisztelettel:
Record képterjesztő Vállalat 

budapesti cég.
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